

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới (22/3) và Ngày Khí tượng thế giới (23/3) năm 2026 trên địa bàn xã Hòn Đất**

Căn cứ Công văn số 2617/SNNMT-CCKSTNN ngày 21/03/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh An Giang về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026;

UBND xã Hòn Đất xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới năm 2026 với chủ đề **“Nước và Bình đẳng giới”** và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 với chủ đề **“Quan trắc hôm nay, Bảo vệ ngày mai”**.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của tài nguyên nước, công tác khí tượng thủy văn trong đời sống và sản xuất.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài nguyên nước; bảo vệ môi trường; chủ động phòng chống thiên tai, thích ứng biến đổi khí hậu.

- Phát huy vai trò của phụ nữ, thanh niên trong quản lý, bảo vệ tài nguyên nước; thúc đẩy bình đẳng giới gắn với phát triển bền vững.

### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế địa phương.

- Huy động sự tham gia của toàn thể hệ thống chính trị và Nhân dân.

- Nội dung tuyên truyền rõ ràng, dễ hiểu, tạo được sự lan tỏa trong cộng đồng.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Tuyên truyền Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, áp về ý nghĩa, chủ đề của Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 (tối thiểu 01–02 lần/ngày trong thời gian cao điểm).

- Đăng tải thông tin tài liệu tuyên truyền Ngày Nước thế giới năm 2026 trên cổng thông tin điện tử của xã Hòn Đất.

## **2. Treo băng rôn tuyên truyền Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026**

- Hình thức: Treo băng rôn tuyên truyền Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026.

- Nội dung thông điệp truyền thông hướng ứng như sau:

### **\* Ngày Nước thế giới**

- Nơi nào có nguồn nước, nơi đó có sự bình đẳng.

- Nước là sự sống – Bình đẳng là tương lai.

- Bình đẳng giới: Chìa khóa an ninh nguồn nước.

- An toàn nước sạch là cơ sở thúc đẩy bình đẳng giới.

- Nước, Phụ nữ và Bình đẳng – Nền tảng phát triển bền vững.

- Nước sạch cho mọi người – Bình đẳng cho mọi giới.

- Nước là tài sản – Bình đẳng là quyền lợi.

### **\* Ngày Khí tượng thế giới**

- Tăng cường hệ thống quan trắc khí tượng thủy văn cho tương lai bền vững.

- Quan trắc hôm nay để bảo vệ cho tương lai.

- Tăng cường hệ thống quan trắc vì một ngày mai an toàn và bền vững hơn.

- Địa điểm: tại các trục đường chính dọc theo Quốc lộ 80, tại trụ sở các cơ quan, ban, ngành xã và các địa điểm công cộng, khu dân cư trên địa bàn xã.

## **3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng**

- Tổ chức phát động hưởng ứng hoặc lồng ghép trong các cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, đoàn thể, trường học, trạm y tế.

- Phát động các phong trào: bảo vệ tài nguyên nước; sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; giữ gìn vệ sinh môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu.

- Tùy điều kiện thực tế tại cơ quan đơn vị tổ chức các hoạt động phù hợp, như: sinh hoạt chuyên đề, hoạt động ngoại khóa trong trường học, ra quân vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy.

## **4. Đẩy mạnh công tác truyền thông, ứng dụng công nghệ**

- Tăng cường truyền thông về vai trò của tài nguyên nước, bình đẳng giới trong tiếp cận nước sạch và vệ sinh môi trường.

- Khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền.

- Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân chia sẻ thông tin, hình ảnh hoạt động hưởng ứng trên mạng xã hội gắn với các thông điệp truyền thông.

### **5. Thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về tài nguyên nước**

- Rà soát tình hình khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các hành vi gây ô nhiễm nguồn nước.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; không xả thải gây ô nhiễm môi trường nước.

- Chủ động cập nhật, thông tin kịp thời các bản tin dự báo, cảnh báo thời tiết, thiên tai đến người dân.

### **6. Công tác biểu dương, khen thưởng**

Kịp thời phát hiện, biểu dương, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, mô hình hiệu quả trong bảo vệ tài nguyên nước, bảo vệ môi trường và thích ứng biến đổi khí hậu.

### **7. Nội dung thông tin, tài liệu tuyên truyền Ngày Nước thế giới năm 2026**

Thông tin, tài liệu tuyên truyền Ngày Nước thế giới năm 2026 được cập nhật tại Cổng thông tin điện tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường <http://mae.gov.vn>; Cục Quản lý tài nguyên nước <http://dwrn.mae.gov.vn>; Báo Nông nghiệp và Môi trường <https://nongnghiepmoitruong.vn/>.

## **III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian thực hiện**

Thời gian thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 từ ngày 27/3/2026 đến ngày 6/4/2026.

**2. Kinh phí thực hiện:** nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế**

- Chủ trì, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch này và các giải pháp quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả tài nguyên nước trên địa bàn.

- Tổ chức treo băng rôn với thông điệp và địa điểm như nội dung nêu trên của kế hoạch này.

- Phối hợp rà soát, đề xuất các giải pháp bảo đảm an ninh nguồn nước, thích ứng biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai.

- Tăng cường hướng dẫn người dân sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả trong sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt.

- Phối hợp ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý tài nguyên nước và dự báo, cảnh báo thiên tai.

## **2. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 bằng các hình thức phù hợp tại địa phương.

- Lồng ghép nội dung bình đẳng giới trong quản lý, sử dụng tài nguyên nước vào các hoạt động tuyên truyền.

- Hướng dẫn các ấp, đoàn thể triển khai hoạt động tuyên truyền thông tại cơ sở.

## **3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 trên hệ thống truyền thanh không dây. Xây dựng chuyên mục, tăng thời lượng phát thanh tuyên truyền trong thời gian cao điểm. Nội dung tập trung vào: vai trò của tài nguyên nước; bình đẳng giới trong tiếp cận nước sạch; công tác dự báo, cảnh báo thiên tai, thích ứng biến đổi khí hậu.

- Thông tin kịp thời các bản tin dự báo, cảnh báo thời tiết nguy hiểm đến người dân; phát động phong trào thi đua, các hoạt động văn hóa, giáo dục môi trường trong cộng đồng, trường học.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn người dân áp dụng mô hình sản xuất thân thiện môi trường, tiết kiệm nước.

- Phối hợp triển khai các chương trình, mô hình bảo vệ môi trường, phục hồi nguồn nước tại địa phương.

## **4. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử tổng hợp xã**

Lựa chọn, đăng tải thông tin tài liệu tuyên truyền Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp xã.

## **5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể xã**

- Phối hợp vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong việc thực hiện các chính sách về tài nguyên nước và bảo vệ môi trường.

- Tổ chức các phong trào thi đua, cuộc vận động gắn với bảo vệ môi trường, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả.

## **6. Trạm Y tế xã**

- Tăng cường tuyên truyền về vệ sinh môi trường, sử dụng nước sạch, phòng chống dịch bệnh liên quan đến nguồn nước.

- Phối hợp lồng ghép nội dung nước sạch – vệ sinh – sức khỏe trong các chương trình chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

- Theo dõi, cảnh báo các nguy cơ ảnh hưởng sức khỏe do biến đổi khí hậu, thiên tai.

## 7. Các ấp trên địa bàn xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy, giữ gìn cảnh quan môi trường nông thôn; đồng thời tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo về Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

## 8. Các trường học trên địa bàn

Tổ chức lồng ghép nội dung giáo dục về tài nguyên nước, bảo vệ môi trường, biến đổi khí hậu và bình đẳng giới trong các hoạt động giảng dạy, sinh hoạt ngoại khóa; đồng thời phát động các phong trào thi đua, hoạt động trải nghiệm nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của học sinh trong việc bảo vệ tài nguyên nước và môi trường.

**9. Thời gian báo cáo:** các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả nội dung thực hiện kế hoạch này về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) **trước ngày 7/4/2026** để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới (22/3) và Ngày Khí tượng thế giới (23/3) năm 2026 trên địa bàn xã Hòn Đất. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để xem xét, giải quyết.

### **Nơi nhận:**

- Chi cục Khoáng sản và TNN An Giang;
- CT, các PCT. UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
- Ban Biên tập TTT điện tử tổng hợp xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các ấp;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Thiện**